
ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘ JUDr. JAN MACH 

Vodičkova 33, 110 00 Praha 1 
Telefon 224 210 500  E-mail: mach.jan@email.cz; jan.mach@zdravotnicke-pravo.cz 

www.judr-jan-mach.cz   |   Registrace u ČAK 02239 

 

 

 

 Informace pro klienty 

 
 Ministerstvo zdravotnictví přijalo v souladu se zákonem o ochraně veřejného zdraví č. 

258/2000 Sb. v platném znění některá mimořádná opatření, která jsou patrně již známa, ale 

pro přehled je v přílohách zasílám. V souvislosti s možným vyhlášením stavu nouze lze 

očekávat další opatření, která však nemusí být a patrně ani nebudou v takovém rozsahu, jak 

tomu bylo na jaře tohoto roku. 

 

 V posledním období došlo v legislativě pouze k novele vyhlášky o Seznamu 

zdravotních výkonů s bodovými hodnotami provedené vyhláškou č. 259//2020 Sb. a poměrně 

malé novele zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví, která nesouvisí se současnou 

pandemií (obojí přikládám pro informaci v přílohách). 

 

 Pro zajímavost přikládám rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže ve věci 

výběrového řízení na poskytovatele pojištění odpovědnosti zdravotnického zařízení pro případ 

újmy na zdraví ze dne 17. 6. 2020. 

 

 Natáčení videonahrávek poskytování zdravotních služeb a zdravotníků bylo 

předmětem dotazů mnohých lékařů i manažerů zdravotnických zařízení. Natáčení podoby 

osoby bez jejího souhlasu je v rozporu s ustanovením § 84 občanského zákoníku. Lze 

doporučit začlenit do vnitřního řádu zákaz pořizování fotografií a videonahrávek poskytování 

zdravotních služeb a zdravotníků bez výslovného souhlasu dotčené osoby a pověřeného 

vedoucího pracovníka. Porušování vnitřního řádu je důvodem k ukončení poskytování 

zdravotní péče. Bližší informace a doporučení v příloze. 

 

 Upozornění, že zákrok či zdravotní výkon nemusí splnit svůj účel podle § 2639 

odstavec 2 občanského zákoníku, doporučuji začlenit do většiny informovaných souhlasů 

pacientů s poskytnutím zdravotní služby. Některé žaloby se opírají právě o skutečnost, že 

pacient na toto upozorněn nebyl a dokládají to písemným informovaným souhlasem, kde tento 

údaj chybí. Blíže v příloze. 

 

 

 

 

V Praze dne 30. září 2020 

 

JUDr. Jan Mach 

mailto:mach.jan@email.cz
http://www.judr-jan-mach.cz/

